

# BILANCIO DI ESERCIZIO

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

*Denominazione:* GIOVANI E AMICI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

*Sede:* Via NAVEGAURO 50 TERRASSA PADOVANA 35020 PD Italia

*Capitale sociale:* 24.950

*Capitale sociale interamente versato:* no

*Codice CCIAA:*

*Partita IVA:* 02269930281

*Codice fiscale:* 02269930281

*Numero REA:* 220613

*Forma giuridica:* SOCIETA' COOPERATIVA

*Settore di attività prevalente (ATECO):* 881000

*Società in liquidazione:* no

*Società con socio unico:* no

*Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:* no

*Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:*

*Appartenenza a un gruppo:*

*Denominazione della società capogruppo:*

*Paese della capogruppo:*

*Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:* A122759

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	200	350
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	132	142
II - Immobilizzazioni materiali	448.371	492.107
III - Immobilizzazioni finanziarie	22.793	20.693
Totale immobilizzazioni (B)	471.296	512.942
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	14.197	6.866
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	613.088	838.861
esigibili oltre l'esercizio successivo	20.200	20.200
Totale crediti	633.288	859.061
IV - Disponibilità liquide	1.009.117	580.449
Totale attivo circolante (C)	1.656.602	1.446.376
D) Ratei e risconti	16.720	19.972
Totale attivo	2.144.818	1.979.640
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	24.950	28.300
IV - Riserva legale	180.184	159.970
VI - Altre riserve	520.378	475.232
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	26.451	67.379
Totale patrimonio netto	751.963	730.881
B) Fondi per rischi e oneri	266.005	186.005
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	412.257	341.628
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	416.813	384.815
esigibili oltre l'esercizio successivo	188.448	222.600
Totale debiti	605.261	607.415
E) Ratei e risconti	109.332	113.711
Totale passivo	2.144.818	1.979.640

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.633.753	2.310.355
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	7.331	1.848
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	7.331	1.848
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	58.088	55.592
altri	4.412	44.306
Totale altri ricavi e proventi	62.500	99.898
Totale valore della produzione	2.703.584	2.412.101
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	310.353	283.579
7) per servizi	420.060	363.731
8) per godimento di beni di terzi	100.092	76.061
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.196.568	1.138.737
b) oneri sociali	315.033	283.453
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	119.648	90.805
c) trattamento di fine rapporto	115.263	88.120
e) altri costi	4.385	2.685
Totale costi per il personale	1.631.249	1.512.995
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	52.970	47.933
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10	10
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	52.960	47.923
Totale ammortamenti e svalutazioni	52.970	47.933
12) accantonamenti per rischi	80.000	-
14) oneri diversi di gestione	45.922	47.988
Totale costi della produzione	2.640.646	2.332.287
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	62.938	79.814
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		

	31-12-2022	31-12-2021
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.117	1.715
Totale proventi diversi dai precedenti	2.117	1.715
Totale altri proventi finanziari	2.117	1.715
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.469	4.227
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.469	4.227
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.352)	(2.512)
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	61.586	77.302
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	35.135	9.923
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	35.135	9.923
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	26.451	67.379

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

## Principi di redazione

### Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della comparabilità nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della neutralità del redattore.

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenuto conto del contesto economico-finanziario domestico e globale che nel corso dell'anno 2022 è stato influenzato dalla guerra russo-ucraina, dallo shock dei prezzi dell'energia e delle materie prime, dai cambiamenti climatici e dall'aumento dei tassi d'interesse e dell'inflazione. Ciò nonostante non si sono verificati impatti negativi considerando la tenuta dei ricavi dell'esercizio che non hanno subito alcuna contrazione, al contrario hanno registrato un incremento complessivo di circa il 12%.

Per quanto riguarda le prospettive di carattere operativo della società e le valutazioni sulla capacità reddituale della stessa e sui conseguenti effetti patrimoniali e finanziari, l'organo amministrativo ha verificato la prospettiva di funzionamento dell'azienda servendosi delle previsioni contenute nel budget economico e finanziario annuale. La suddetta verifica è stata poi avvalorata dallo studio dell'andamento storico dei principali parametri economici, patrimoniali e finanziari dell'impresa.

A valle delle suddette verifiche l'organo amministrativo non ha riscontrato incertezze circa la sussistenza del presupposto della continuità aziendale in quanto la società attraverso la propria attività gestionale, appare in grado di:

- a) soddisfare le aspettative dei soci;
- b) mantenere un grado soddisfacente di economicità, conservando così l'equilibrio economico della gestione, inteso come capacità stessa dell'impresa di conseguire ricavi superiori ai costi di esercizio;
- c) mantenere l'equilibrio monetario della gestione, inteso come l'attitudine dell'azienda a preservare i prevedibili flussi di entrate monetarie con caratteristiche quantitative e temporali idonee a fronteggiare i deflussi di mezzi monetari, necessari per l'acquisizione di fattori di produzione, secondo le modalità indicate nei programmi di gestione.

In definitiva, gli amministratori hanno maturato una ragionevole aspettativa che la società potrà continuare la sua esistenza operativa in un futuro prevedibile mantenendo altresì la capacità di costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito. Pertanto, si ritiene appropriato il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022.

Da ultimo si segnala che, al fine di intercettare tempestivamente eventuali segnali di crisi, la società ha continuato, anche nel corso dell'esercizio in commento, ad implementare e perfezionare i propri assetti organizzativi, amministrativi e contabili che hanno altresì permesso di implementare, affiancando all'analisi storica dei risultati l'esame dei piani futuri, un modello di gestione aziendale che consente di valutare anticipatamente gli effetti economici, patrimoniali e finanziari delle scelte gestionali in un'ottica di salvaguardia del patrimonio aziendale.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis quarto comma del Codice Civile. Sono pertanto fornite solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

n. 1) criteri di valutazione;

n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;

n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);

n. 8) oneri finanziari capitalizzati;

n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;

n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;

n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;

n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;

n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c.6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i soci, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;

n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;

n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;

n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;

nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La società non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

## **Correzione di errori rilevanti**

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, la società si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

## **Immobilizzazioni**

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2022 è pari a euro 471.296.

Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro -41.646.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto e ammontano al netto dei fondi ammortamento a euro 132.

#### **Ammortamento**

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle

immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un “piano” che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Il piano di ammortamento applicato, “a quote costanti”, non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell’attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto e ammontano complessivamente, al netto dei fondi di ammortamento a euro 448.371.

Si specifica che contabilmente si è provveduto ad evidenziare lo scorporo dal valore dei fabbricati il valore del terreno attribuendo allo stesso un valore pari a quello stabilito dal legislatore fiscale in quanto ritenuto congruo.

### **Contributi pubblici commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali – Contributi in conto impianti**

Si evidenzia che l’ammontare dei contributi in conto impianti è stato imputato alla voce “A5 Altri ricavi e proventi” del Conto economico, iscrivendo nei risconti passivi la quota da rinviare per competenza agli esercizi successivi, così come espressamente previsto dal documento n.16 dei principi contabili nazionali (metodo indiretto). Per effetto di tale impostazione contabile, le quote di ammortamento sono pertanto calcolate sul costo del bene al lordo del contributo.

### **Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

L’ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il metodo di ammortamento applicato per l’esercizio chiuso al 31/12/2022 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>% AMM.TO</b>
Fabbricati	3%
Costruzioni Leggere	10%
Impianti Generici	12,50%
Attrezzature	15%
Mobili Arredi Ufficio	12%
Macchine Ufficio Elettroniche	20%
Automezzi	20%
Arredamenti	15%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all’esercizio precedente.



Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

## CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte nella sottoclasse B.III per l'importo complessivo di euro 22.793.

### Partecipazioni

Le partecipazioni immobilizzate sono iscritte nella voce B.III dell'Attivo, per euro 1.237, al costo di acquisto al netto del relativo fondo svalutazione e rappresentano quote di partecipazione al capitale sociale in altre imprese senza determinarne controllo e/o collegamento.

PARTECIPAZIONI	VALORE
Consorzio Veneto Insieme	500
Finanza Sociale (Ex Consorzio Solidarfidi)	2.580
Confcoop Società Cooperativa	51
Primavera Cooperativa Sociale	52
Banca Annia	686
Fondo Svalutazione Partecipazioni Finanza Sociale (Ex Consorzio Solidarfidi)	-2.580
Fondo Svalutazione Partecipazioni Primavera Cooperativa Sociale	-52
<b>Totale</b>	<b>1.237</b>

### Crediti immobilizzati

I crediti classificati nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, ovvero al loro valore nominale.

In questa voce sono iscritti crediti per depositi cauzionali relativi ad utenze e affitti. Sono iscritti in bilancio per euro 21.556 e rispetto all'esercizio precedente si rileva una variazione in aumento di euro 2.100.

## Movimenti delle immobilizzazioni

### B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2022	471.296
Saldo al 31/12/2021	512.942
Variazioni	-41.646

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	114.219	993.174	23.326	1.130.719
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	114.077	501.067		615.144
Svalutazioni	-	-	2.633	2.633
Valore di bilancio	142	492.107	20.693	512.942
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	9.224	2.100	11.324
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	114.017	-	-	114.017
Ammortamento dell'esercizio	10	52.960		52.970
Altre variazioni	114.017	-	-	114.017
Totale variazioni	(10)	(43.736)	2.100	(41.646)
Valore di fine esercizio				
Costo	203	1.002.398	25.426	1.028.027
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	71	554.027		554.098
Svalutazioni	-	-	2.633	2.633
Valore di bilancio	132	448.371	22.793	471.296

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

## **Operazioni di locazione finanziaria**

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

## **Attivo circolante**

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2022 è pari a euro 1.656.602. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 210.226.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

### **RIMANENZE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

#### **Rimanenze di magazzino**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 14.197.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 7.331.

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società e sono valutate in bilancio al minore fra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

### **CREDITI - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 633.288.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro -225.773.

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

I crediti originatisi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i crediti dell'attivo circolante con il criterio del costo ammortizzato, la rilevazione di tutti i crediti del circolante è stata effettuata al valore nominale ed al netto dei rispettivi fondi svalutazione costituiti negli esercizi precedenti per adeguare i crediti al valore di presumibile realizzo.

<b>CREDITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Crediti v/Clienti	542.286	761.400
Fondo Svalutazione Crediti	-7.251	-7.251
Crediti Tributari	46.595	40.927
Altri Crediti	31.458	43.785
<b>Totale</b>	<b>413.088</b>	<b>838.861</b>

<b>CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Altri Crediti	20.200	21.200
<b>Totale</b>	<b>20.200</b>	<b>21.200</b>

#### **ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022 non sono presenti strumenti finanziari derivati attivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

#### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 1.009.117, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in aumento pari a euro 428.668.

### **Ratei e risconti attivi**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ammontano a euro 16.720.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro -3.252.

## Oneri finanziari capitalizzati

### Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

## Patrimonio netto

Il patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I – Capitale

II – Riserva da soprapprezzo delle azioni

III – Riserve di rivalutazione

IV – Riserva legale

V – Riserve statutarie

VI – Altre riserve, distintamente indicate

VII – Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

VIII – Utili (perdite) portati a nuovo

IX – Utile (perdita) dell'esercizio

Perdita ripianata

X – Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Il patrimonio netto ammonta a euro 751.963 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 21.082.

Le riserve del patrimonio netto non possono essere distribuite ai soci nè durante la vita della società nè all'atto del suo scioglimento, possono essere usate solo in caso di copertura perdite.

## Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

### Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalità di copertura di flussi finanziari, pertanto non è presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

### **Riserva da arrotondamento all'unità di euro**

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stata iscritta nella sottoclasse "VI - Altre riserve" una Riserva da arrotondamento pari a euro 1.

## **Fondi per rischi e oneri**

### **Fondi per rischi ed oneri**

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio. In particolare si specifica:

- In bilancio sono stati effettuati negli esercizi precedenti accantonamenti a fondi per rischi ed oneri per euro 20.000 pari all'importo iscritto fra i crediti dell'attivo circolante contraddistinto dal conto caparre.
- In bilancio sono stati effettuati negli esercizi precedenti accantonamenti per programmazione investimenti futuri di cui alla Legge 59/92 per euro 166.005, in particolare riguardano l'adeguamento delle strutture compreso il parco automezzi.
- In bilancio sono stati accantonati nell'esercizio euro 80.000 per adeguamenti contrattuali in quanto il contratto di lavoro cooperative sociali già scaduto al 31/12/2019 è ancora in fase di rinnovo.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i lavoratori in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 115.263.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei lavoratori alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 412.257 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 70.629.

## Debiti

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi sono stati iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della società al pagamento verso la controparte.

Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 605.261.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro -2.154.

I debiti possono essere così suddivisi

<b>DEBITI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Debiti v/Banche	2.228	1.399
Debiti v/Soci c/Autofinanziamento	0	0
Debiti v/Fornitori	149.296	68.948
Debiti v/Istituti Previdenziali	45.238	68.853
Debiti Tributarî	42.385	43.194
Altri Debiti	173.010	202.421
<b>Totale</b>	<b>412.157</b>	<b>384.815</b>

<b>DEBITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Debiti v/Banche	188.448	222.600
<b>Totale</b>	<b>188.448</b>	<b>222.600</b>

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

A favore della Cooperativa è stato deliberato da Banco Popolare Società Cooperativa un mutuo decennale di Euro 112.000. Tale mutuo è stato stipulato in data 23/05/2016 a rogito Notaio Daria Righetto. Tali debiti sono assistiti da garanzie reali in particolare trattasi di ipoteca per totali euro 224.000.

In data 29/11/2018 la cooperativa ha ottenuto dalla Banca Prossima un finanziamento quinquennale chirografo di euro 76.000 la cui scadenza è il 31/12/2023.

In data 06/09/2019 la cooperativa ha ottenuto dalla Banca Annia di Cartura un mutuo decennale di euro 80.000. Tale mutuo è assistito da ipoteca per euro 160.000.

In data 16/03/2021 la cooperativa ha ottenuto dalla Banca Mps un finanziamento di euro 50.000 da rimborsare in 71 rate mensili. Tale finanziamento è assistito da garanzie per il 90% dal Mediocredito Centrale.

In data 02/08/2021 la cooperativa ha ottenuto dalla Banca Intesa un finanziamento di euro 30.000 da rimborsare in 60 rate mensili. Tale finanziamento è assistito da garanzie per il 90% dal Mediocredito Centrale.

Come richiesto dall'art. 2427 c.1 n. 6 C.C., nel prospetto che segue è indicato anche l'ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni. Nella determinazione della scadenza si è tenuto conto delle condizioni contrattuali e, ove del caso, della situazione di fatto.

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	14.523	92.185	72.523	164.708	435.897	605.261

## Ratei e risconti passivi

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ammontano a euro 109.332.

Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E - Ratei e risconti" ha subito una variazione in diminuzione di euro -4.379.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Introduzione



Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la società non si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C..

In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica ed accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi".

In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall'attività caratteristica o tipica, mentre nella voce A.5) sono iscritti quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

## Valore della produzione

### Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 2.633.753.

I ricavi non finanziari, riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 62.500.

### Conto economico per tipologia di attività:

DESCRIZIONE	ATTIVITA' TIPO A	%	ATTIVITA' TIPO B	%	TOTALE
Valore della produzione	2.441.784	90	261.800	10	2.703.584
Costi della produzione	2.320.586	89	280.060	11	2.600.646
- di cui costi del personale	1.426.565	94	104.511	6	1.631.249
<b>Differenza fra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>121.198</b>		<b>-18.260</b>		<b>102.938</b>
Proventi e oneri finanziari					.1.352
Imposte correnti					-30.479
<b>Utile d'esercizio</b>					<b>71.107</b>

## Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi. Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ammontano a euro 2.640.646.

## Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa.

## Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La società non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso dell'esercizio in commento la società non ha rilevato alcun elemento di ricavo di entità o incidenza eccezionale.

Nel corso dell'esercizio in commento la società non ha rilevato alcun elemento di costo di entità o incidenza eccezionale.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e determinate sulla base delle aliquote e normative vigenti.

Si specifica che non si è provveduto allo stanziamento di imposte anticipate e differite, stante la pressoché totale irrilevanza dello stesso sul risultato dell'esercizio.

La società gode delle agevolazioni Ires ai sensi:

- 11 D.p.r. 601/73 ridotte al 50%;
- 12 L. 904/77;
- 6 L. 112/02;

e successive modificazioni.

AGEVOLAZIONI IRES ART. 11 DPR 601/73	COSTO DEL PERSONALE SOCIO	ALTRI COSTI	%
Valori	815.849	1.863.401	43,78%

## **Determinazione imposte a carico dell'esercizio**

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio, iscritti nella classe "D - Debiti" del passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi importi rilevati nella voce 20 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2022, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2022, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci
- Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 9)
- Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis c.c.)
- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter c.c.)
- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-quater C.C.)
- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.
- Azioni proprie e di società controllanti possedute, acquistate o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 c. 3 nn. 3, 4)
- Informazioni relative alle cooperative (artt. 2513, 2528, 2545, 2545-sexies C.C.)
- Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

## **Dati sull'occupazione**

### **Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e rapportato a Ula, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Impiegati	46
Operai	8
Totale Dipendenti	54

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	9.800
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Si precisa che nell'esercizio in commento nessun compenso, nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi.

In merito ai compensi corrisposti al collegio sindacale si precisa che euro 6.450 del compenso di cui sopra sono da attribuire alla revisione legale dei conti.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

### Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei soci, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

### Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Non si segnalano fatti di rilievo verificatosi dopo la chiusura dell'esercizio, intendendosi per tali, ai sensi dell'OIC 29, quei fatti la cui comunicazione sia ritenuta necessaria per consentire ai destinatari dell'informazione societaria di fare corrette valutazioni e prendere decisioni appropriate.

L'attività della cooperativa si è sempre svolta regolarmente e con riferimento alla continuità aziendale si da atto, che alla data odierna, non vi sono elementi ostativi.

In particolare, si sottolinea che, per quanto riguarda i servizi diurni la cooperativa, come da indicazioni regionali, ha continuato ad operare secondo quanto previsto da DGR 445/2020 e DGR 595/2020.

È stato sottoscritto il nuovo Accordo Contrattuale con l' ULSS 6 Euganea per la gestione dei Centri Diurni con scadenza 30/06/2025. I posti accreditati per le attività di Centro Diurno per persone con disabilità sono n° 65.

I Gruppi Appartamento per persone con disabilità sono sempre rimasti in attività.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

### Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

## Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

## Informazioni relative alle cooperative

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

#### Mutualità prevalente

Si rende opportuno specificare che la presente società cooperativa risulta essere di diritto cooperativa a mutualità prevalente in quanto il legislatore all'art. 111 septies delle disposizioni transitorie al nuovo codice civile, prevede espressamente che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla L. 381/91 siano da considerarsi a tutti gli effetti cooperative a mutualità prevalente indipendentemente dai requisiti richiesti dall'art. 2513 del c.c..

A tal proposito si sottolinea che la presente cooperativa ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi.

Ai fini di una più ampia informativa si fornisce una schematica specifica che documenta la condizione di prevalenza richiesta alla lettera b) dell'art. 2513 del C.C..

DESCRIZIONE COSTI	VALORE	DI CUI V/SOCI	%
Costo del personale Voce "B9"	1.631.249	815.849	50,01%

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

SOCI	2022	31/12/2021	VARIAZIONI
Lavoratori	29	25	+4
Volontari	17	21	-4
<b>Totale</b>	<b>46</b>	<b>46</b>	

Nell'esercizio sono state rilevate le seguenti variazioni

- sono state accettate le dimissioni di un socio lavoratore e di cinque soci volontari;
- sono state accettate le ammissioni di cinque soci lavoratori e di un socio volontario

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Per quanto riguarda il dettato dell'articolo 2545 c.c. nonché dell'art. 2 della Legge 59/92, si specifica che la gestione è stata diretta esclusivamente al conseguimento degli scopi statutari.

A tal proposito si informa che l'assemblea straordinaria dei soci del 29/01/2020 ha deliberato la trasformazione da cooperativa sociale di tipo "A" a cooperativa sociale a scopo plurimo (A+B) ampliando di conseguenza gli scopi statutari. Ciò si è reso necessario in quanto la cooperativa si è attivata per la gestione di nuove attività volte all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate come definite dalla Legge 381/91.

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività:

La gestione di n. 3 Centri Diurni per persone con disabilità attraverso un accordo contrattuale con l'A.ULSS n. 6 Euganea, siti rispettivamente nel comune di Terrassa Padovana, Solesino e Monselice. In tali servizi è stato possibile sviluppare mediante l'utilizzo sistematico di programmi individuali riabilitativi, educativi e formativi, un progetto riguardante l'inserimento e l'integrazione sociale di persone con disabilità psico-fisica accogliendo circa 65 utenti.

La cooperativa inoltre, in accordo principalmente, sia con i servizi sociali dei comuni del territorio che con soggetti privati, gestisce n. 8 Gruppi Appartamento per persone con disabilità medio lieve. Nel dettaglio tre si trovano nei comuni di Terrassa Padovana, due a Cartura e tre a Monselice. Le persone che usufruiscono del servizio residenziale sono 45.

Giovani e Amici gestisce anche n. 2 attività commerciali: un'edicola/fioreria a Cartura (UMAMI Factory) e un bar/panetteria a San Pietro Viminario (UMAMI BISTROT). Queste due nuove attività, aperte rispettivamente nel 2019 nel 2020, hanno come obiettivo generare nuove opportunità lavorative impiegando lavoratori in situazioni di fragilità/svantaggio o con difficoltà a reinserirsi nel mercato del lavoro oltre a ospitare progetti occupazionali innovativi rivolti a persone con disabilità. Attualmente vi lavorano n. 7 persone di cui 2 lavoratori svantaggiati e sono attivi n. 2 tirocini SIL e n. 6 progettualità innovative DGR 739/2015.

Dal 2021 Giovani e Amici gestisce anche un laboratorio di confezionamento e lavorazioni conto terzi UMAMI LAB, sito a Cartura (PD). Si tratta di uno spazio dedicato ad attività occupazionali finalizzate all'inclusione sociale e all'avviamento lavorativo delle persone con disabilità e/o in stato di svantaggio. Ad oggi sono attivi n° 23 progetti su 25 posti disponibili. Le progettualità sono regolate d'intesa con i servizi sociali territoriali: SIL e Comuni. Nello specifico: n. 6 progetti diurni "Dopo di Noi"; n° 5 progettualità innovative DGR 739/2015; n° 8 tirocini integrazione lavorativa/sociale; n° 1 inserimento con ICD servizi; n° 1 volontario UEPE.

L'organizzazione amministrativa adottata della cooperativa permette di ottenere una separazione delle gestioni relative alle attività esercitate.

Il tutto è stato possibile grazie all'impegno costante di tutta la compagine sociale che ha dimostrato di seguire con oculata attenzione tutti i programmi della cooperativa.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Nessun ristorno e/o dividendo è stato assegnato ai soci.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1, co. 125-129, Legge 04/08/2017, n. 124, si dà atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma 125, dell'art. 1, della L. 124/2017, come di seguito riportato:

- In data 05/04/2022 sono stati incassati euro 2.500 da parte del Comune di Solesino per un contributo per le "Calze Epifania 2022";
- In data 18/05/2022 sono stati incassati euro 5.000 da parte della Banca Friuladria per un contributo relativo al progetto "Umami Bistrot";
- In data 16/12/2022 sono stati incassati dallo Stato euro 3.948 per contributi del 5 per mille relativi all'anno 2021;
- Sono stati inoltre rilevati crediti d'imposta per consumi energetici per euro 14.158.

Si specifica inoltre che la cooperativa per l'esercizio della propria attività utilizza una unità immobiliare concessa in subcomodato gratuito dal comune di Monselice (Pd) il cui vantaggio economico quantificato è pari ad euro 13.908.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Sulla base di quanto esposto si propone di destinare l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 26.451, come segue:

UTILE D'ESERCIZIO	VALORE
-3% Fondi Mutualistici	794
- 30% Fondo Riserva Legale	7.935
- 67% Fondo Riserva L. 904/77	17.722
<b>Totale</b>	<b>26.451</b>

## Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio è vero, reale e conforme alle scritture contabili.

Si attesta inoltre la conformità tra quanto approvato dai soci e quanto è stato codificato in formato XBRL.